



Diario Oficial

Formosa do Oeste - PR

Sumário

DECRETO.....	2
EDITAL CANCELAMENTO PSS 01/2021.....	4
PORTARIAS	4
RESULTADO TP Nº 16/2022.....	7
ADITIVO	19
RESOLUÇÕES CMDCA	20

DECRETO

DECRETO Nº 252/2022

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2022 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 1004/2021, de 25 de outubro de 2021:

DECRETA

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$400.706,00(quatrocentos mil e setecentos e seis reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2022, assim especificado:

0200- PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

02.05- Secretaria de Educação e Cultura

12.361.1400.2.01200- Manutenção do Transporte Escolar

1013- Programa Estadual do transporte escolar- PETE

85-33.90.33.00- Passagens e despesas de locomoção R\$ 68.706,00

02.16- Secretaria de Finanças

28.843.2050.0.005- Amortização e encargos da dívida fundada

000- Recursos Ordinários – Livres

271-46.90.71.00- Principal da dívida contratual resgatado R\$ 26.000,00

02.08- Secretaria de Assistência Social

08.244.1200.2.02900- Manutenção do Centro de Convivência da Família

Cidadãos do amanhã

000- Recursos Ordinários – Livres

218-33.90.39.00- Outros serviços de terceiros- PJ	R\$ 6.000,00
---	--------------

0300 – FUNDOS ESPECIAIS

03.03- Fundo Municipal de saúde

10.301.1300.2.03400- Man. Dos consórcios intermunicipais de saúde

Cisop

303- Saúde- receitas vinculadas

308-31.71.70.00- Rateio pela participação em consórcio	R\$ 50.000,00
--	---------------

309-33.71.70.00-Rateio pela participação em consórcio	<u>R\$ 250.000,00</u>
---	-----------------------

Total	R\$ 400.706,00
--------------	-----------------------

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de excesso e/ou provável excesso de arrecadação do exercício das seguintes fontes:

000- Recursos Ordinários - Livres	R\$ 332.000,00
-----------------------------------	----------------

1013- Programa Estadual do transporte escolar- PETE	<u>R\$ 68.706,00</u>
---	----------------------

Total	R\$ 400.706,00
--------------	-----------------------

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.

Assinado digitalmente

Luiz Antônio Domingos de Aguiar

Prefeito Municipal

EDITAL CANCELAMENTO PSS 01/2021**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS Nº 001/2021****EDITAL nº 03/2021- CANCELAMENTO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº
01/2021**

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e embasado na Lei Complementar Municipal nº. 036 de 25 de abril de 2018 e suas alterações.

TORNAR PÚBLICO

1º - **O Cancelamento** do Processo Seletivo Simplificado – PSS nº 01/2021 para contratação temporária, por prazo determinado, do cargo de Farmacêutico (a), pelo motivo e não houve inscrições para o Processo Seletivo Simplificado PSS nº 01/2021, portanto o EDITAL PSS nº01/2021, ficou deserto.

Paço Municipal Ataliba Leonel Chateaubriand, 12 de dezembro de 2022.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 663/2022

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Servidor **Edinaldo de Jesus Sobral** até a cidade de Curitiba/PR, motivo transporte de pacientes em consulta médica.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor **Edinaldo de Jesus Sobral**, ocupante do cargo efetivo de Motorista, 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo transporte de pacientes em consulta médica no período de 15/12/2022 à 16/12/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, 12 de Dezembro de 2022.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 664/2022

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte da Farmacêutica **Rosilene Alves Galane** até a cidade de Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado e Judicial e Consórcio Paraná Saúde.

RESOLVE:

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora **Rosilene Alves Galane** ocupante do cargo de Farmacêutica 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de Cascavel/PR para retirada de medicamentos do Estado e Judicial e Consórcio Paraná Saúde, no período de 19/12/2022 a 19/12/2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, 12 de Dezembro de 2022.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito Municipal

RESULTADO TP Nº 16/2022

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO

MODALIDADE: Tomada de Preços nº 16/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obras no Centro de Educação Infantil Pingo de Gente e Arco Iris e Escola Nilza de Oliveira Pipino, de acordo com as descrições dos lotes no Anexo 8.

VENCEDORES:

PICKLER & PICKLER LTDA	862.345,29
TOTAL R\$	862.345,29

LOTE	ITEM	QNT	UN	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
PICKLER & PICKLER LTDA						
1	1	4,00	m ²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	277,8800	1.111,5200
1	2	4,00	m ³	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	77,6700	310,6800
1	3	6,00	m ²	REMOÇÃO DE CERCA DE ALAMBRADO	94,9000	569,4000
1	4	10,00	m ³	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	172,2000	1.722,0000
1	5	36,00	m	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO	78,1900	2.814,8400

				CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020		
1	6	40,00	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	118,0600	4.722,4000
1	7	95,00	m ²	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	117,5300	11.165,3500
1	8	95,00	m ²	CALANDRAGEM DE CHAPA METÁLICA COM ESPESSURA DE 5 mm	19,5700	1.859,1500
1	9	650,00	Kg	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	27,9600	18.174,0000
1	10	150,00	Kg	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	23,4300	3.514,5000
1	11	260,00	m ²	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	14,2700	3.710,2000
2	1	3,00	m ²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	277,8800	833,6400
2	2	75,00	m ²	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA	6,0000	450,0000

				MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017		
2	3	75,00	m ²	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	28,2700	2.120,2500
2	4	25,00	Un	REMOÇÃO DE PILAR METÁLICO	70,1600	1.754,0000
2	5	0,50	m ³	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	172,2000	86,1000
2	6	42,00	m	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	78,1900	3.283,9800
2	7	75,00	m ²	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	117,5300	8.814,7500
2	8	75,00	m ²	CALANDRAGEM DE CHAPA METÁLICA COM ESPESSURA DE 5 mm	19,0900	1.431,7500
2	9	515,00	Kg	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	27,9600	14.399,4000
2	10	140,00	Kg	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	23,4300	3.280,2000
2	11	1,00	Un	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	828,9500	828,9500

2	12	1,00	Un	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	660,7500	660,7500
2	13	165,00	m ²	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	14,2700	2.354,5500
2	14	90,00	m ²	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	30,7000	2.763,0000
2	15	15,00	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 12 CM, ARMADO. AF_07/2016	180,6200	2.709,3000
2	16	480,00	m ²	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_05/2018	0,5100	244,8000
2	17	480,00	m ²	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	0,1600	76,8000
2	18	12,00	m ³	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINIESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	53,0900	637,0800
2	19	55,00	m ²	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	123,3000	6.781,5000

2	20	600,00	Kg	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	21,2500	12.750,0000
2	21	114,00	Kg	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM- MONTAGEM. AF_06/2017	25,2300	2.876,2200
2	22	11,50	m³	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	788,3400	9.065,9100
2	23	345,00	m	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, CURVO, 10X10 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,5 M, CRAVADOS 0,5 M, COM 4 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	218,8400	75.499,8000
2	24	2,00	m²	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	1.219,7300	2.439,4600
2	25	10,00	m²	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS	1.491,4800	14.914,8000
2	26	27,00	m	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	78,1900	2.111,1300
2	27	2,10	m³	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	179,2900	376,5100
2	28	20,00	m²	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE	123,3000	2.466,0000

				MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017		
2	29	102,00	Kg	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	21,2500	2.167,5000
2	30	2,10	m ³	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	788,3400	1.655,5100
2	31	117,35	Kg	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	18,1400	2.128,7300
2	32	16,00	Kg	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	22,1400	354,2400
2	33	3,16	m ³	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	649,1300	2.051,2500
2	34	22,40	m ²	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	112,2600	2.514,6200
2	35	64,00	m ²	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	8,7800	561,9200

2	36	64,00	m ²	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	48,5900	3.109,7600
2	37	64,00	m ²	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF 06/2014	23,5200	1.505,2800
2	38	26,00	Un	GRADIL, MALHA 50x200mm, FIO 4,0mm. PINTURA NA COR AZUL	570,4400	14.831,4400
2	39	28,00	Un	POSTE PARA CHUMBAR, ALTURA 2,50m, TUBO 40x60x1,25mm. PINTURA NA COR AZUL	186,3400	5.217,5200
2	40	1,00	Un	PORTÃO CORREDIÇO, EM RUBO METÁLICO 60x40mm - MEDINDO 3,00m x 2,08h	3.007,6500	3.007,6500
2	41	56,00	h	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	38,7700	2.171,1200
2	42	56,00	h	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	29,6600	1.660,9600
3	1	3,00	m ²	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	277,8800	833,6400
3	2	1,00	Un	TUBO DE PVC 100MM BARRA 6 METROS PARA DRENAGEM EM CALÇADA DE PAVER, INCLUSO MONTAGEM	524,2900	524,2900
3	3	30,00	m	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	78,1900	2.345,7000
3	4	231,00	m ²	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	117,5300	27.149,4300
3	5	1.580,00	Kg	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS	27,9600	44.176,8000

				PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P		
3	6	200,00	Kg	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	23,4300	4.686,0000
3	7	410,00	m ²	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	14,2700	5.850,7000
3	8	7,00	m ³	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	77,6700	543,6900
3	9	65,00	m ²	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M2, SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2014	106,2700	6.907,5500
3	10	4,00	m ³	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	179,2900	717,1600
3	11	15,85	m ²	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	278,5600	4.415,1800
3	12	21,83	m ²	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE	137,6700	3.005,3400

				APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018		
3	13	122,00	Kg	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	18,1400	2.213,0800
3	14	33,00	Kg	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	14,5100	478,8300
3	15	25,75	m ²	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	344,4600	8.869,8500
3	16	37,50	m	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	109,4200	4.103,2500
3	17	3,00	m ³	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	531,9900	1.595,9700
3	18	120,00	m ²	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DECONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	9,0900	1.090,8000
3	19	120,00	m ²	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	44,3500	5.322,0000

3	20	120,00	m ²	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	25,6100	3.073,2000
3	21	120,00	m ²	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	20,3500	2.442,0000
3	22	15,07	m ²	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	117,5300	1.771,1800
3	23	34,00	Kg	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 18, E = 1,25 MM (10,00 KG/M2)	18,9000	642,6000
3	24	27,00	m ²	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	32,2600	871,0200
3	25	3,00	Un	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA EM PERFIL UDC ("U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE AÇO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127X 50 MM, E=3 MM	1.951,5700	5.854,7100
3	26	24,75	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	118,0600	2.921,9900
3	27	3,00	Un	INSTALAÇÃO DE BANCO METÁLICO SEM ENCOSTO, EM TUBOS E CHAPAS DE AÇO CARBONO, PINTURA POR PROCESSO ELETROSTÁTICO, DIMENSÕES 49 CM X 157 CM X 34 CM, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	1.611,2300	4.833,6900

3	28	320,00	m ³	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	172,2000	55.104,0000
3	29	4,00	Un	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	109,8600	439,4400
3	30	5,00	m ³	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M ³ / 111HP), FROTA DE 7 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M ³ , DMT DE 4 KM E VELOCIDADE MÉDIA 22KM/H. AF_05/2020	34,4700	172,3500
3	31	5,00	m ³	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	97,6200	488,1000
3	32	2.120,00	m ²	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	3,1400	6.656,8000
3	33	648,00	Un	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *45 X 12/18* CM (H X L1/L2)	44,3700	28.751,7600
3	34	3,00	Un	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSOES *1,20* X 0,15 X 0,30 M	50,4300	151,2900
3	35	522,00	m	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	51,9000	27.091,8000

3	36	1.974,00	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 4 CM	77,8100	153.596,9400
3	37	221,50	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 4 CM	93,5500	20.721,3300
3	38	44,00	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	85,8800	3.778,7200
3	39	3,50	m ²	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	105,7600	370,1600
3	40	570,00	m	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	239,3200	136.412,4000
3	41	8,00	Un	RAMPA DE ACESSO PARA PCD, INCLUSO PINTURA	360,8600	2.886,8800
3	42	153,60	m	FINCADINHA DE CONCRETO - (9x19x39CM - 0,0171 M3/M)	46,1900	7.094,7800
3	43	22,00	Un	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	125,7600	2.766,7200

TOTAL						862.345,29
--------------	--	--	--	--	--	-------------------

Formosa do Oeste, 12 de dezembro de 2022.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

ADITIVO

4º TERMO ADITIVO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2021
PREGÃO Nº 26/2021
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 47/2021

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº. 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida Severiano Bonfim dos Santos, nº. 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8-SSP/PR e inscrito no CPF. sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro, como **CONTRATADA** a empresa **C. B. MOREIRA & CIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 01.726.903/0001-17, com sede e foro na Rua São Vicente de Paulo nº102, na cidade de Araucária, CEP nº 83.702-050, Estado Paraná, representada pelo Senhor **MURILO MOREIRA LUCYSZYN**, inscrito(a) no CPF sob nº 051.984.699-04, considerando o parecer do fiscal do contrato protocolado em 29 de março de 2022 sob o número 536/2022 em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 47/2021 de 22/07/2021, até dia 21 de julho de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo está prevista no art. 58, inciso 1º da Lei 8.666 de 1993, e na cláusula sexta do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Formosa do Oeste, 12 de dezembro de 2022.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
 Prefeito Municipal

CONTRATADA
C. B. MOREIRA & CIA LTDA
MURILO MOREIRA LUCYSZYN
 Responsável Legal

RESOLUÇÕES CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE FORMOSA DO OESTE

Endereço: Rua Sergipe, 41 – CENTRO.

CEP: 85830-000, Fone: (44) 99125-4273

RESOLUÇÃO Nº 13/2022

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas dos recursos do Incentivo para o Fortalecimento dos Conselhos Tutelares – Deliberação CEDCA 107/2017.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CMDCA, em reunião ordinária realizada em 8 de dezembro de 2022, dentro das atribuições que lhe são conferidas *pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021*

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aprovada por unanimidade a prestação de contas da utilização dos recursos do Incentivo para o Fortalecimento dos Conselhos Tutelares – Deliberação CEDCA 107/2017.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação.

Formosa do Oeste-PR, 08 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente)

Maria Graciela Alves de Lima
Presidente do CMDCA - Formosa do Oeste - PR

**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE FORMOSA DO OESTE**

Endereço: Rua Sergipe, 41 – CENTRO.

CEP: 85830-000, Fone: (44) 99125-4273

RESOLUÇÃO Nº 14/2022**Súmula:** Dispõe sobre a adesão à Deliberação CEDCA 47/2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, CMDCA, em reunião ordinária realizada em 8 de dezembro de 2022, dentro das atribuições que lhe são conferidas *pela Lei Municipal N.º978 de 12 de fevereiro de 2021*

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica aprovada por unanimidade a adesão à Deliberação CEDCA 47/2022 que dispõe sobre recursos para serem usados com a primeira infância.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em Vigor na data de sua publicação.

Formosa do Oeste-PR, 08 de dezembro de 2022.*(Assinado digitalmente)*

Maria Graciela Alves de Lima
Presidente do CMDCA - Formosa do Oeste - PR



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: AE1A-D7B7-AF01-5F78

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 12/12/2022 17:26:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://formosadoeste.1doc.com.br/verificacao/AE1A-D7B7-AF01-5F78>